
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 137 DEL 4 NOVEMBRE 2020        
 

 

 

OGGETTO: Accordo quadro per l’affidamento della fornitura di polielettrolita cationico per 

impianto di trattamento percolato - CIG 85012540BC. DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 

Premesso che: 

 

Con provvedimento del Consiglio di Amministrazione in data 13.12.2018 venne disposto: 

- di avviare la procedura per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del 

codice dei contratti, per la fornitura di polielettroliti cationici necessari all’esercizio 

dell’impianto di pretrattamento del percolato di Cascina del Mago, secondo le modalità e 

specifiche ivi rappresentate. 

- Di approvare il relativo capitolato speciale e disciplinare di gara per l’affidamento 

sopraccitato 

- Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto ing. Piero Bertolusso 

 

A seguito dell’espletamento della procedura di gara, con provvedimento del Consiglio di 

Amministrazione in data 25.01.2019 venne affidata la suddetta fornitura tramite accordo quadro alla 

ditta SNF Italia S.p.A. di Nova Milanese, al prezzo unitario di 1.748,25 €/tonnellata + IVA e 

complessivi € 131.118,75 + IVA, oltre 750 € + IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

La durata del suddetto accordo quadro è pari a 18 mesi decorrenti dal 1 aprile 2019 e pertanto con 

scadenza a fine settembre 2020. 

 

Il contratto, ovvero il capitolato speciale di appalto prevede inoltre, in merito alla suddetta durata, 

che “La stazione appaltante si riserva di integrare l’affidamento per ulteriore periodo massimo di 6 

mesi, previa trattativa negoziata, in applicazione alle previsioni di cui all’art. 63, comma 3, lettera 

b), a garanzia della continuità operativa dell’impianto di pretrattamento in oggetto.” 

 

mailto:str@pec.it


 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

Essendo in prossimità di scadenza del contratto, oltre alla predisposizione della documentazione per 

l’indizione di un nuovo appalto, è stato richiesto alla ditta appaltatrice sopraccitata la disponibilità 

all’estensione dell’affidamento per un periodo di sei mesi, anche in considerazione dell’incremento 

dei prezzi delle materie prime che incidono sulla fornitura e quindi nell’interesse di questa Società. 

 

A seguito di corrispondenza, con nota in data 2 novembre 2020, la SNF Italia S.p.A. ha comunicato 

la propria disponibilità alla prosecuzione dell’accordo quadro alle medesime condizioni in essere, 

ovvero agli stessi importi unitari vigenti, ma soltanto per un quantitativo ulteriore di 10 tonnellate 

circa e comunque per consegne non successive al 31.12.2020. 

Tale limitata disponibilità è conseguente alla sopraccitata situazione del mercato che attualmente 

vede i prezzi del prodotto più elevati rispetto a quando la fornitura in oggetto venne affidata, come 

risulta dall’esito di gare pubbliche per forniture analoghe. 

In relazione a quanto precede con Determinazione del sottoscritto direttore n° 133 del 03.11.2020 è 

stato esteso l’affidamento dell’accordo quadro relativo alla fornitura dei polielettroliti cationici 

necessari per l’impianto di trattamento del percolato di Sommariva Perno, con la ditta SNF Italia 

S.p.A. di Nova Milanese e contraddistinto con il CIG 774528073F, per l’importo ulteriore di 18.500 

€ + IVA, ovvero per la quantità di circa 10,5 tonnellate e sino al prossimo 31.12.2020, ovvero entro 

i termini consentiti dall’originario bando di gara e relativo capitolato speciale. 

 

Con l’approssimarsi della scadenza occorre pertanto procedere con l’affidamento di una nuova 

fornitura pluriennale e, a tal proposito, si intende perseguire nuovamente la formula dell’accordo 

quadro con unico operatore. 

In considerazione dell’assenza di specifici elenchi di operatori economici per la fornitura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. occorre indire un’indagine di 

mercato atta ad individuare gli operatori economici interessati alla stipula dell’accordo quadro. 

L’oggetto del contratto consiste nella fornitura di polielettroliti cationici in emulsione, da utilizzare 

su due differenti tipologie di fango prodotte dall’impianto di pretrattamento del percolato di 

Sommariva Perno (CN) loc. Cascina del Mago. 

L’accordo quadro con unico operatore è previsto per una durata di 18 mesi (diciotto mesi), a 

decorrere dalla prima consegna, ovvero sino al preventivo raggiungimento dell’importo contrattuale 

stimato, con riserva di integrare l’affidamento per ulteriore periodo massimo di 6 mesi, previa 

mailto:str@pec.it


 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

trattativa negoziata, in applicazione alle previsioni di cui all’art. 63, comma 3, lettera b), a garanzia 

della continuità operativa dell’impianto di pretrattamento in oggetto. 

L’importo contrattuale complessivo stimato è pari a € 85.500 oltre IVA determinato 

dall’applicazione del prezzo unitario  €/tonnellata posto a base di gara pari a € 1.900 oltre IVA per 

il nr. stimato di tonnellate che potrebbero essere richieste durante tutto il periodo di affidamento. 

Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, che integrano l’importo a base d’asta 

sopraccitato, sono quantificati complessivamente in € 500,00. 

Nel caso di estensione dell’affidamento per ulteriori mesi 6, l’importo dell’affidamento potrà 

raggiungere il valore massimo di 114.000 € + IVA, oltre oneri della sicurezza di 670 € + IVA non 

soggetti a ribasso. 

A titolo puramente indicativo e non vincolante, il fabbisogno di materiale, non garantito e 

determinato al solo fine di stimare l’importo della fornitura in appalto, è di circa 30 

tonnellate/anno, per un totale stimato di circa 45 tonnellate nei 18 mesi. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono,  

- avvio dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti economici da 

invitare successivamente alla procedura di gara, tramite la pubblicazione di un avviso di 

manifestazione di interesse, sulla piattaforma telematica della Società 

www.strweb.traspare.com e la pubblicazione di un avviso di indizione di gara sul 

quotidiano a diffusione nazionale “Aste e appalti”.   

- una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. volta alla definizione 

di un accordo quadro con unico operatore ex art. 54, D.lgs. 50/2016 a cui sono invitati a 

partecipare i candidati idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse, anche 

qualora, dalla suddetta indagine, emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo 

previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura. 

- il criterio di aggiudicazione della fornitura secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che non potrà essere superiore all’importo 

posto a base di gara. 

Tale avviso pubblico esplorativo prevede: 

mailto:str@pec.it
http://www.strweb.traspare.com/


 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

- L’ammissione alla procedura di tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 , esercenti attività inerenti l’oggetto, 

in possesso di un fatturato annuo, relativo alla vendita di polielettroliti, non inferiore a 

100.000 Euro per ciascun anno dell’ultimo triennio 2017-2018-2019, e di almeno due 

dichiarazioni bancarie attestanti la capacità finanziaria ovvero l’affidabilità e la solvibilità 

dell’offerente per l’espletamento della fornitura, dimostrabile mediante dichiarazione di 

almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 

settembre 1993. 

- Un termine utile per la manifestazione di interesse pari a 15 giorni, considerata la necessità 

di contenere i tempi della procedura al fine di garantire l’imprescindibile continuità del 

servizio di pretrattamento del percolato presso l’impianto di Sommariva Perno, Cascina del 

Mago. 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076. 

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di 

beni e di servizi”.  

visti gli artt. 31, 36, 95 del D.Lgs 50/2016 

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione 

delle modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori. 

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare la fornitura di polielettrolita cationico in emulsione, tramite un accordo quadro 

con unico operatore ex art. 54 del Dlgs 50/2016, da utilizzare su due differenti tipologie di 

fango prodotte dall’impianto di pretrattamento del percolato di Sommariva Perno (CN) loc. 

Cascina del Mago: 

- al prezzo a base d’asta non soggetto a rialzo, unitario di 1.900 €/tonnellata + IVA e 

complessivo di € 85.500 oltre IVA, oltre 500 € + IVA per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, in relazione alla quantità stimata di 45 tonnellate nel periodo. 

mailto:str@pec.it


 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 

Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 

www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 

Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

- Per una durata di mesi 18 decorrenti dalla prima consegna e con facoltà di integrare 

l’affidamento per ulteriore periodo massimo di 6 mesi, previa trattativa negoziata, in 

applicazione alle previsioni di cui all’art. 63, comma 3, lettera b), a garanzia della continuità 

operativa dell’impianto di pretrattamento in oggetto, ovvero per la quantità ulteriore di 15 

tonnellate. 

- Tramite indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 

trattandosi nella fattispecie di affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 dello stesso D.lgs., per l’individuazione dei soggetti da invitare 

ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., anche qualora dalla 

suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, avendo previsto un 

avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura. 

- Con affidamento secondo il criterio di aggiudicazione della fornitura al minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, la lettera d’invito e l’avviso di manifestazione 

di interesse relativi alla suddetta procedura che, anche se non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

c) di dare atto che nel caso di estensione dell’affidamento per ulteriori mesi 6, l’importo 

dell’affidamento potrà raggiungere il valore massimo di 114.000 € + IVA, oltre oneri della 

sicurezza di 670 € + IVA non soggetti a ribasso. 

 

Alba, lì 4 novembre 2020  

         
 
 

 
 
 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania _____________________  
 

mailto:str@pec.it

